Nº 162, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082300017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS JUÍNA

PORTARIA Nº 180, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS JUÍNA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT Nº 864, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U.
de 20 de abril de 2017; considerando a Portaria IFMT Nº 1.729, de
09.09.2014, que trata da Delegação de Competências aos Diretores
Gerais de Designação e Dispensa de Função; e a Portaria IFMT/Juína
Nº 17, de 3 de março de 2017, resolve:

I - Dispensar o servidor MÁRCIO GONÇALVES DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1756323, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, da função comissionada de Coordenador
do Curso Superior de Tecnologia em Agronegócio, deste IFMT -
Campus Juína, Código FCC.

II - Designar o servidor RODRIGO LEMOS GIL, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE Nº 1870426, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, para exercer a função comissionada de Coordenador
do Curso Superior de Tecnologia em Agronegócio, deste IFMT -
Campus Juína, Código FCC.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOÃO APARECIDO ORTIZ DE FRANÇA

PORTARIA Nº 181, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS JUÍNA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT Nº 864, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U.
de 20 de abril de 2017; considerando a Portaria IFMT Nº 1.729, de
09.09.2014, que trata da Delegação de Competências aos Diretores
Gerais de Designação e Dispensa de Função; e a Portaria IFMT Nº
1.448, de 24 de maio de 2016, resolve:

I - Dispensar o servidor MAURÍCIO ARANTES VARGAS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE nº 1203313, pertencente ao Quadro Per-
manente de Servidores deste Instituto, da função comissionada de
Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Administração
deste IFMT - Campus Juína, código FCC.

II - Designar o servidor MÁRCIO GONÇALVES DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1756323, pertencente ao Quadro
Permanente de Servidores deste Instituto, para exercer a função co-
missionada de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em
Administração deste IFMT - Campus Juína, código FCC.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOÃO APARECIDO ORTIZ DE FRANÇA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 72
de 28/09/2015 publicada no DOU de 01/10/2015, Seção 2, pág. 19, e
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2,
pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

No- 177 Art. 1º DISPENSAR a servidora MÁRCIA TEIXEIRA BIT-
TENCOURT, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2668162, da função Co-
ordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos no âmbito do
IFMG-Campus Bambuí, Função Gratificada - código FUC, a partir de
10 agosto de 2017.

No- 178 Art. 1º DESIGNAR a servidora JÉSSICA FERREIRA RO-
DRIGUES, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2396114, para função Co-
ordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos no âmbito do
IFMG-Campus Bambuí, Função Gratificada - código FUC, a partir de
10 agosto de 2017.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a 10 de agosto de 2017.

MÁRIO LUIZ VIANA ALVARENGA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 848, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 257 de
24/03/2017, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2017,
tendo em vista o constante do processo eletrônico SEI
nº23414.002964/2017-82, resolve:

-I - Designar, CARLA CAROLINA DE ARAÚJO BURLE,
Auxiliar de Biblioteca, para exercer a função de Secretária do Ga-
binete, Código FG-1, da Reitoria.

II - Esta portaria entram em vigor na data de sua publi-
cação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.012518/2017-42, resolve:

Nº 2.127 Art. 1º DISPENSAR a pedido, a partir de 06/06/2017, a
servidora JAQUELINE PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE
1240703, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Co-
ordenador de Estágio do Campus Paragominas deste Instituto, código
FG-02.

Nº 2.128 Art. 1º DESIGNAR o servidor HUDSON TRINDADE DE
SOUSA, matrícula SIAPE 2325947, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador de Estágio do Campus
Paragominas deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.023041/2017-21, resolve:

Nº 2.129 Art. 1º DISPENSAR o servidor JOÃO PAULO COELHO
TEIXEIRA, matrícula SIAPE 2344826, ocupante do cargo de Tec-
nólogo/Gestão de Recursos Humanos, da função de Coordenador de
Gestão de Pessoas do Campus Paragominas deste Instituto, código
FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.130 Art. 1º DESIGNAR o servidor ALEX MELO DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE 2396989, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, para exercer a função de Coordenador de Gestão
de Pessoas do Campus Paragominas deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.879-
Reitoria, de 15-08-17, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.944 - I - prorrogar o afastamento do país concedido através da
portaria nº 1469/2014-Reitoria, de 08-08-2014, do(a) servidor(a) JEA-
NE DE FREITAS AZEVEDO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1945625,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo,
durante o período de 07-09-2017 a 07-09-2018, objetivando a con-
clusão do programa de Pós-Graduação em Sociologia, nível de Dou-
torado, na Université de Bordeaux-França, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23170.001194.2017-61.

Nº 1.945 - I - autorizar o o afastamento do país do(a) servidor(a)
ANGELA CARDOSO FERREIRA SILVA, ocupante do cargo de
BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, matrícula Siape nº
1579171, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Cabedelo, durante o período de 11-09-2017 a 10-09-2020, objeti-
vando a participação no programa de Pós-Graduação em Ciência da
Educação, Stricto Sensu, nível de Doutorado, na Universidade de
Coimbra, a ser realizado na cidade de Coimbra-Portugal, com ônus
limitado. Processo nº 23170.001449.2017-95.

FRANCILDA ARAÚJO INÁCIO

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais e por força da decisão judicial proferida
nos autos do Mandado de Segurança - Processo nº 0802583-
88.2017.4.05.8200, bem como o que consta no Processo nº
23381.005727.2017-06, resolve:

Nº 1.958 - I - suspender o contrato por tempo determinado de locação
de serviços didático-pedagógicos nº 52/2017, de 29-05-2017, do(a)
Professor(a) Substituto(a) ROSANO FREIRE CARVALHO JUNIOR,
Campus Cabedelo, vigorando o ato a partir de 01-09-2017.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais e por força da decisão judicial proferida
nos autos do Mandado de Segurança - Processo nº 0802287-
66.2017.4.05.0000, bem como o que consta no Processo nº
23381.005602.2017-78, resolve:

Nº 1.959 - I - suspender o contrato por tempo determinado de locação
de serviços didático-pedagógicos nº 42/2017, de 02-05-2017, do(a)
Professor(a) Substituto(a) PERICLES ALVES BATISTA, Campus
Campina Grande, vigorando o ato a partir de 01-09-2017.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12/08/2014, publicado
no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta no Processo nº
23168.001562.2017-10, resolve:

Nº 1.960 - I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 68/2017, de 28-06-2016,
do(a) Professor(a) Substituto(a) DANIELLE ALVES LUCENA LI-
MA, Campus Patos, de acordo com o artigo 12, inciso II, da Lei nº
8.745/93, vigorando o ato a partir de 25-07-2017.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12/08/2014, publicado
no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta no Processo nº
23326.008654.2017-61, resolve:

Nº 1.963 - I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 10/2016, de 26-02-2016,
do(a) Professor(a) Substituto(a) ARIELA FERNANDES SALES,
Campus João Pessoa, de acordo com o artigo 12, inciso II, § 1º, da
Lei nº 8.745/93, vigorando o ato a partir de 10-08-2017.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS MONTEIRO

RETIFICAÇÃO

Retificar a portaria Nº 241, de 21/08/2017, publicada no
DOU nº 160, seção 2, página 18, de 21/08/2017, na forma que
segue:

Onde se lê: "matrícula SIAPE nº 1125418"
Leia-se: "matrícula SIAPE nº 2236610"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1.939, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
263/2017/DGCTC, de 17/08/2017, resolve:

Designar o servidor DIEGO JAMES OLIVEIRA SILVA, As-
sistente de Laboratório, Nível de Classificação C, Nível de Capa-
citação III, CPF nº 010.022.543-88, Matrícula SIAPE nº 2000375, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Central, para exercer a função de Coordenador de Labo-
ratório de Informática, Código FG-4, do referido Campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA No- 213, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO
GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-23T00:48:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial